ПРОТОКОЛ № 1
родительского собрания
в старшей группе
от  __________
Председатель
Секретарь
Присутствовали ________человек (список прилагается)

Повестка дня:
1.Выступление воспитателя группы
а) «Здоровая семья – здоровый ребенок»
б) «Об основных принципах питания (полноценное питание)»
в) «Об оптимальном режиме питания для дошкольника»
2. Особенности образовательного процесса в старшей группе.
3. Выступление воспитателя: «Старший дошкольный возраст – какой он? »
4. Выбор родительского комитета группы на  _________ уч. год
5. Разное
7.Экскурсия по группе

1. По первому вопросу выступила воспитатель  . которая осветила перед родителями «Здоровая семья – здоровый ребенок», она рассказала об основных факторах, способствующих укреплению и сохранению здоровья дошкольников в домашних условиях и в условиях детского сада, о формировании у родителей мотивации в здоровом образе жизни, ответственности за свое здоровье, здоровье своих детей, повышение мастерства родителей по использованию здоровье сберегающих технологий в домашних условиях, а так же об основных принципах питания и оптимальном его режиме.

2. По второму вопросу выступала воспитатель  _________, которая рассказала родителям о необходимости соблюдения режима (вовремя при ходить на зарядку, о приобретении физкультурной формы едино" цветовой гаммы и безопасной для детей физкультурной обуви. А так же обратила внимание родителей о необходимости проведения семейных спортивных досугов в выходные дни с целью приобщения детей к здоровому образу жизни.
3. По третьему вопросу выступила воспитатель  ________. В своём выступлении Ксения Евгеньевна познакомила родителей с возрастными особенностями детей 5-6 лет. Была сообщена информация о программе, по которой работает дошкольное учреждение, особенностях программы для детей старшего дошкольного возраста. Так же родителям была предоставлена информация о годовых задачах детского сада на текущий учебный год.  ______ ознакомила родителей с сеткой занятий, их количеством и продолжительностью, с режимом дня, с правилами родителей поведения в детском саду. С целью осуществления задачи по организации работы в ДОУ с семьей, с родителям воспитанников было предложено организовать работу в виде проектной деятельности через совместные мероприятия с детьми.

4. По четвертому вопросу выступила воспитатель  ______. ознакомила родителей с положением родительского комитета и предложила выбрать родительский комитет.

5. По пятому вопросу обсудили с родителями, какую помощь они могут оказать группе (принести ненужные игрушки из дома, собрать средства в фонд группы, сделать ремонт в групповой комнате, изготовление поделок, участие в конкурсах)

6. Воспитатель провел экскурсию по группе

Решение собрания:
Постановили:
1.По рекомендации воспитателя соблюдать режим питания дома, совместно устраивать прогулки вечерние, закаливающие мероприятия, ведение здорового образа жизни.  Вовремя сообщать в детский сад о том, что ребенок находится на больничном или домашнем режиме.
2.По рекомендации воспитателя решили обновить единую физкультурную форму: белые футболки черные шорты, а также спортивную обувь на резиновой подошве. Принимать посильное участие в жизни детского сада и семьи по физическому оздоровлению и укреплению здоровья детей.
3. Принять к сведению информацию о возрастных особенностях детей 5-6 лет и особенностях программы. Соблюдать режим дня в детском саду и дома. Прививать детям навыки самообслуживания. Знакомиться с информацией родительского уголка подготовленной воспитателем группы и специалистами ДОУ.
4. Решением собрания в родительский комитет выбраны:
  –  председатель родительского коммитета
  - секретарь род. комитета.
Помощники:
По вопросу принести игрушки из дома которыми перестали пользоваться дети или стали не нужными приняли решение, принести игрушки в группу. Собрать средства в фонд группы и силами родителей сделать ремонт в групповой комнате и раздевалке. Принимать активное участие в конкурсах и мероприятиях группы и детского сада
«ЗА»_________________ человек
«Против»_____________человек
«Воздержались»_______ человек

Председатель ________________________________________    _________________
Секретарь __________________________________________      _________________